16-02-2024 23:24:24

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Através dos ofício nº 234/2019, n° 403/2019 e requerimento de n°2125/2019, solicitei a implantação de uma
rotatória no endereço supracitado e tal solicitação recebeu respostas negativas dessa lídima Secretaria (Ofício nº
1009/2019 e ofício de n°3008/2019). O argumento utilizado foi que as rotatórias existentes (Avenida Suíça e Avenida
Bélgica) nas imediações do empreendimento Pátio do Sabiá e UAI documentos atendem ao tráfego local sem interferir
na fluidez e segurança do trânsito. No entanto,  solicito um estudo mais aprofundado da questão para apontar uma
alternativa adequada, porque, como morador antigo e conhecendo a fundo o trânsito do bairro, portanto, acredito que o
aumento do fluxo de veículos trará consequências negativas no trânsito local e que a implantação da rotatória é
necessária, por isso venho solicitar, juntamente com o Vereador Doca, Vereador Vilmar, Vereador Baiano, Vereador
Wender Marques e moradores da região,( que inclusive fizeram um abaixo – assinado,  com mais de 100 nomes que
está anexado a esse requerimento), um estudo mais aprofundado da questão para apontar uma alternativa adequada.
Na certeza de merecer vossa atenção, renovo meus protestos de mais elevada estima e distinta consideração.

vimos solicitar de V.Sa. estudos pelas equipes técnicas para implementação de uma rotatória na Rua Pedro
José Castro com a Av. Anselmo Alves dos Santos, no bairro Tibery.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 04-10-2019

RUA PEDRO JOSÉ CASTRO COM A AV. ANSELMO ALVES DOS SANTOS, NO BAIRRO
TIBERY., UBERLÂNDIA - MG

Endereço:

Presidente Atual: Ver. Vilmar Resende

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

VIAS PÚBLICAS - ROTATÓRIA Nº 22555/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALTO Santiago, 289, APTO 704, TIBERY, 38.405-148, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CARRIJO

Sala das Sessões, 4 de outubro de 2019

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

16-02-2024 23:24:24

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Ver. Doca Mastroiano

PARTIDO LIBERAL

Ver. Baiano

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Ver. Wender Marques

Ver. Vilmar Resende

Nome Quantidade

CARRIJO 1

1Total